PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5921/MAP – 21 Agosto 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 3040/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 3760 de 6 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro da

Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

   A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTERIO DA ADMINISTRACÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua Referência: Sua Comunicação: Of. 3760 06-08-2009
Proc. 85212009 040.05.06
Reg. 52 1412009

Assunto: Pergunta n.O 3040BV(4a) - AC de 8 de Julho de 2008.
Atrasos no pagamento das despesas de alimentação aos Bombeiros
do Distrito de Vila Real.

Em resposta a pergunta acima identificada, do Senhor Deputado Ricardo Martins,
solicitando informação sobre o pagamento das despesas de alimentação dos Bombeiros
do Distrito de Vila Real, cumpre esclarecer o seguinte:

I. As despesas referentes a alimentação dos corpos de bombeiros do distrito de Vila
Real, relativas a fase Charlie do dispositivo de 2008, ainda não foram pagas
atendendo a que, em sede de uma acção de fiscalização das mesmas, se levantou
um problema acerca da elegibilidade das despesas inerentes a acções de
patrulhamento e, consequentemente, a legalidade do seu pagamento.

2. A referida acção de fiscalização, normal e obrigatória neste tipo de situações,
reforçada aliás por recente parecer do Tribunal de Contas, incidiu não só sobre o
distrito de Vila Real mas também sobre outros distritos, envolvendo vários tipos de
deficiências detectadas, tendo sido entretanto ouvidos, em sede de contraditório, os
respectivos comandantes distritais.

3. Encontra-se neste momento em curso a ponderação das alegações, analisando caso
a caso todas as deficiências detectadas, para preparar uma tomada de decisão final
acerca das mesmas.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Arménio Ferreira

k a ~ a  do Comerao - 1123 - 802 Lisboa Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31
E-mail: gabinete.ministro@mai.~ov.pt URL: httu://www.mai.~ov.~t

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6152
DATA: 21/08/2009